CAP. XXII. — *In Dedicatione ecclesiae.*

Psallat Ecclesia mater
 Illibata, et virgo sine ruga
 Honorem hujus ecclesiae.
 Haec domus aulae caelestis
 Probatur particeps.
 In laude regis caelorum,
 Et caeremoniis,
 Et lumine continuo aemulans
 Civitatem sine tenebris,
 Et corpora in gremio confovens
 Animarum quae in caelo vivunt.
 Quam dextra protegat Dei
 Ad laudem ipsius diu.
 Hic novam prolem gratia parturi
 Fecunda Spiritui sancto;
 Angeli cives visitant hic suos

A Et corpus sumitur Jesu
 Fugiunt universa corpori nocua,
 Pereunt peccatricis animae crimina;
 Hic vox laetitiae personat;
 Hic pax et gaudia redundant.
 Hac domo Trinitati laus,
 Et gloria semper resultant.

CAP. XXIII. — *In festivitate sancti Michaelis archangeli.*

Magnum te Michaellem
 Habentem pignus,
 Civium nostrorum, si tamen
 Servi studeamus esse Dei
 Poscimus ut tuis precibus
 Consortes mereamur fieri
 B Eorum beatitudinis ineffabilis
 Quam in Dei conspectu eos
 Habere confidimus,
 Qui est beatitudo vera
 Sanctorum perpetua.
 Quod quia scimus non posse fieri,
 Nisi bonis studeatur meritis,
 Poscimus ut Deum sanctos mores nos
 Instruere semper postules
 Ut intrare valeamus aulam
 Quae non recipit ullam maculam
 Tu, qui Dei charitatem retines,
 Immortalis perdurasti, Michael,
 Post mortem requiem nobis deprecare.

'CAP. XXIV. — *Alia.*

C Ad celebres, rex caelice,
 Laudes cuncta
 Pangat jam canora caterva symphonia
 Odas, atque solvat concio tibi nostra
 Cum jam renovantur Michaelis
 Inclyta valde festa,
 Per quae laetabunda perornatur
 Machina mundi tota.
 Novies distincta spirituum sunt
 Agmina per te facta.
 Sed, cum vis, facis haec flammae
 Per angelicas officinas.
 Inter primæva sunt haec nam
 Creatura tua, cum simus nos ultima
 Factura, sed imago tua.
 Theologica categorizant
 D Symbola nobis haec ter tripartita
 Per privata officia.
 Plebs Angelica, phalanx et Archangelica Princi-
 [pans turma.
 Virtus Uranica, ac
 Potestas aliphona
 Dominantia Numina, Divinaque
 Subsella Cherubim aetherea,
 Ac Seraphim ignicoma.
 Vos, o Michael, caeli satrapa,
 Gabrielque, vera dans
 Verbi nuntia,
 Atque Raphael, vitae vernula,

Transferte nos inter paradisticolas.
 Per vos Patris cuncta
 Complentur mandata quæ dat.
 Ejusdem sophla compar quoque,
 Pneuma, una permanens in usia
 Qui estis administrantia
 Deo millia millium sacra.
 Vices per bis quinas bis atque
 Quingenta vestra
 Centena millena assistunt
 In aula, ad quam rex ovem
 Centesimam Verbigena,
 Drachmamque decimam
 Vestra duxit ad agalmata.
 Vos per Æthra, nos per rura terrea
 Pars electa harmonia vota.
 Damus hinc per lyricas cytharas ;
 Quo post bella Michaelis inclyta
 Nostra Deo sint accepta auream
 Super aram thymiamata :
 Quo in cœva jam gloria
 Condecantemus alleluia.

CAP. XXV. — *De sancto Gallo.*
 Dilecte Deo, Galle, perenni
 Hominibusque, et cœstibus angelorum,
 Qui Jesu Christi obediens
 Arduæ suasioni
 Prædia patris, gremium matris,
 Conjugis curam, ludicra nati
 Sprevisi, pauperem pauper
 Dominum sequens,
 Et crucem gaudiis prætulisti lubricis.
 Sed Christus pretio centuplicato
 Hæc compensat, ut dies iste
 Testatur,
 Dum tibi nos omnes filios
 Dulci subdit affectu,
 Sueviamque, suavem patriam
 Tibi, Galle, donavit :
 Necnon et judicem in cœlis apostolorum
 Choro junctum te fecit sedere.
 Te nunc suppliciter precamur, ut nobis
 Jesum Christum, Galle, postules facere
 Et locum corporis ejus
 Pace repleas,
 Ac tuos supplices crebra
 Prece subleves,
 Ut tibi debitam honorificentiam
 Lætabundi semper mereamur solvere,
 O Galle, Deo dilecte.

CAP. XXVI. — *In festo omnium Sanctorum.*
 Omnes sancti seraphim,
 Cherubim, throni quoque,
 Dominationesque, principatus,
 Potestates, virtutes,
 Archangeli, angeli, vos decet
 Laus et honores.
 Ordines novenos spirituum beatorum,
 Vos in Dei laudibus firmavit charitas,

A Nos fragiles homines firmate precibus
 Ut, spiritales pravitates vestro
 Juvamine vincentes fortiter
 Nunc, et in ævum vestri simus digni
 Solemnis interesse sacris.
 Vos, quos Dei gratia vincere terrea
 Et angelis socios fecit esse pole ;
 Vos patriarchæ, prophetæ,
 Apostoli, confessores, martyres,
 Monachi, virgines,
 Et viduarum sanctarum omniumque
 Placentium populos supremo Domino
 Nos adjutorium
 Nunc, et perenniter
 Foveat, protegat, ut vestrum in die
 Poscimus gaudiorum vastrorum.

B CAP. XXVII. — *In Natale sancti Martini episcopi.*
 Sacerdotem Christi
 Martinum cuncta per orbem
 Canat Ecclesia pacis catholicæ,
 Atque illius nomen omnis
 Hæreticus fugiat pallidus.
 Pannonia lætetur genitrix
 Talis filii ;
 Italia exsultet alitrix
 Tanti juvenis,
 Et Galliæ trina divisio sacro certet
 Litigio, cujus esse debeat præsul.
 Sed pariter habere se patrem omnes
 Gaudeant Turoni soli,
 Ejus corpus foveant.

C Huic Francorum, atque Germaniæ
 Plebs omnis plaudat,
 Quibus videndum invexit
 Dominum in sua veste.
 Hic celebris est Ægypti Patribus, Græciæ
 Quoque cunctis sapientibus,
 Qui impares se Martini meritis
 Sentiunt quoque ejus medicamine.
 Nam febres sedat, dæmonesque fugat ;
 Paralytica membra glutinat ;
 Et mortuorum sua prece trium
 Reddit corpora vitæ pristinæ.
 Hic ritus sacrilegos destruit,
 Et ad Christi gloriam
 Dat ignibus idola.

D Hic nudis mysteria brachiis
 Conficiens præditus et cœlesti lumine.
 Hic oculis ac manibus in cœlum
 Et totis viribus suspensus,
 Terrena cuncta respuit.
 Ejus ori nunquam Christus abfuit,
 Sive justitia, vel quidquid
 Ad veram vitam pertinet
 Igitur te cuncti poscimus
 O Martine, ut qui multa
 Mira hic ostendisti,
 Etiam de cœlo gratiam Christi nobis
 Supplicatu tuo semper infundas.

CAP. XXVIII. — *In Natale sancti Otmari abbatis.*

Laude dignum sanctum canat
 Otmaram Suevia mater
 Tales nati profectu gratulans semper.
 Hic velut sidus eximium
 Placitus Deo
 Inter fraternas caligines
 Rutilans micat.
 Hic Jesu Christi præceptis paruit promptus.
 Hic ejus membris subvenit
 Minimis largus.
 Nunc suæ perfectæ vitæ se
 Testem exhibet,
 Debiles curando atque
 Fovendo supplices.
 Hunc jam cœtibus conjunctum
 Sanctorum cuncti precemur,
 Ut nos fragiles semper conciliet Domino Deo,
 Qui regnat Trinitas sancta.

CAP. XXIX. — *De Natale sancti Columbani abbatis.*

A solis occasu
 Usque ad exortum
 Est cunctis nomen tuum
 Deus, laudabile,
 Qui inde novum solem
 Mittis mira lege,
 Qui lustrat orbem radiis
 Et fotu terras vegetet.
 Hic, Columbanus nomine,
 Columbinæ vitæ fuit,
 Dignus habere Spiritus sancti
 Pignus in hac vita.
 Hic terram cum Abraham reliquit
 Et cognatos propter Deum;
 Hic cum Joanne regis incestum
 Increpare non metuit;
 Huic pastum dat Deus
 In deserto cum Moyse;
 Huic cœlum obsequi est
 Paratum cum Josue;
 Hic feras mansuefecit et corvos,
 Ut Helias et Daniel;
 Hic persecutionem cum apostolis
 Christi perpetitur;
 Huic ipse veritatis hostis, nutu Dei,
 Testatur quod hic veritatis
 Cultor foret.
 Nos ergo te deposcimus,
 Beate, quo nos Domino tu commendes.

CAP. XXX. — *In Natale sancti Andreæ apostoli.*

Deus, in tua virtute
 Sanctus Andreas gaudet et lætatur,
 Eamdem comitatus.
 Piscatio nati tui ipse primum
 Factus piscator populorum
 Myrmidones idololatrias diu
 Fluctivagos rite cepit fidei,
 Iis legibus Achaiam tuis Deus,

A Victor illius snbjugavit
 Et tropæum Christi tui fixit
 Ibi, bonum se ostentans militem;
 Miraculis, virtutibus, doctrinis
 Quacunque quæsitæ spolia
 Tibi, o Rex, attulit,
 Atque suo cuore triumphi inscripsit titulos
 Tui regum, Domine.
 Istum crucis socium et regni credimus
 Christi Filii tui, atque fraterculum.
 Nos igitur peccatis nostris
 Gravati te, Deus, poscimus,
 Ut illius, qui tua semper
 Sectatus præcepta tibi placet,
 Nos intercessions tuearis
 In æternum.

B

CAP. XXXI. — *De apostolis.*

Clare sanctorum
 Senatus apostolorum, princeps
 Orbis terrarum rectorque regnorum,
 Ecclesiarum mores et vitam
 Moderare,
 Quæ per doctrinam tuam
 Fideles sunt ubique
 Antiochus et Remus concedunt
 Tibi, Petre, regni solium.
 Tyrannidem tu, Paule, Alexandrinam
 Invasisti Græciam.
 Æthiopes horridos, Matthæe,
 Agnelli vellere
 C Qui maculas nesciat aliquas
 Vestisti candido.
 Thoma, Bartholomæe,
 Joannes, Philippe, Simon,
 Jacobique pariles,
 Andrea, Thadæe, Dei bellatores incolyti,
 En vos, Occidens, et Oriens,
 Imo teres mundi
 Circulus se Patres habere
 Gaudet et exspectat judices.
 Et idcirco mundus omnis laudes
 Vobis, et honorem sanctis debitum
 Supplex impendit

CAP. XXXII. — *De martyribus.*

Agone triumphali
 D Militum Regis summi dies iste,
 Celebris est populis, Christo regi credulis.
 Hi delectamentum respuerant
 Mundanorum
 Et crucem tunc turpem quotidie
 Bajularunt.
 Hos nullius feritas a Christo separat,
 Quin ad eum mortibus
 Millenis properent.
 Non carcerullus, aut catena
 Molliunt fortia in Christo pectora.
 Sed nec ferarum morsus diri martyrum
 Solidum excoavant animum.

Non imminens capiti
 Gladius territat
 Fortissimos milites optimi Domini.
 Nunc manu Dei complexi persequentum
 Insultant furoribus,
 Quondam crudelibus;
 Et Christi plebi solamen
 Suppeditant in cunctis
 Laboribus lubrici sæculi.
 Vos, Christi martyres,
 Nos valde fragiles
 Precibus nos justo judici sinceris
 Jugiter commendare curate

CAP. XXXIII. — *De uno martyre.*

Quid tu, virgo mater,
 Ploras, Rachel formosa,
 Cujus vultus Jacob delectat?
 Ceu sororis annicula
 Lippitudo eum juvat.
 Terga, mater, fluentes oculos.
 Quam te decent genarum rimulæ!
 Heu, heu, heu! quid me incusatis
 Fletus incassum fudisse,
 Cum sim orbata nato, paupertatem
 Meam qui solus curaret?
 Qui non hostibus cederet angustus
 Terminos quos mihi Jacob acquisivit,
 Quique stolidis fratribus, quos multum
 Proh dolor! extuli, esset profuturus.
 Nunquid flendus est iste,
 Qui regnum possedit cœleste,
 Quique prece frequenti miseris
 Fratribus apud Deum auxilietur?

CAP. XXXIV. — *De uno confessore.*

Rex regum, Deus noster colende,
 Tu moderaris militiam Christianam,
 Bellandi gnaros horribili
 Prælio destinando.
 Consules scios reipublicæ,
 Dando magistros tuis populis.
 Nec enim falleris eligendi sapiens,
 Quem cui subroges ministerio, Deus
 Ex quibus est sacer iste sacerdos,
 Qui in pace degens Ecclesiæ sanctæ
 Consiliatus est qualiter
 Hostis irruptionem
 Quæ solet incautos depopulari,
 Præmunivisset.
 Iste hæreticis invisus atque paganis
 Necnon [*sic cod.*] rei omnium malorum,
 Gaudet se Domini participatum tenere
 Hostes ejus perferens cum illo.
 Tu nobis triticum
 Dispensator optime
 Doctrinæ Domini impertire jugiter
 Cœlestem quatenus
 Remeare patriam
 Possimus abundantibus

A Alimoniis,
 O miles Dei præcelse.

CAP. XXXV. — *De virginibus.*

Virginis venerandæ
 De numero sapientum
 Festa celebremus socii.
 Filiæ Matris summi Regis
 Sacrosanctæ Mariæ,
 Quam sibi in sororem Dei
 Adoptavit Filius.
 Hæc corpus suum domuit
 Freno jejunii,
 Et luxuriam secuit
 Ense agonis.
 Isthæc contra cunctos mortis
 B Dimicavit impetus,
 Et hostem cruentum freta Christi
 Dextra straverat
 Hæc Sponsum ab aula cœli
 Sese invisentem alacris
 Corde jocundo secuta, ejus
 Est ingressa thalamum.
 Tute jam dulcibus plena deliciis
 Christo miseris nostras suggerito,
 Nobis consolationem precando.

CAP. XXXVI. — *De sancta Trinitate.*

Benedicta semper sancta
 Sit Trinitas, deitas scilicet
 Unica, cœqualis gloria,
 C Pater, Filius, Spiritus sanctus, tria sunt.
 Nomina, omnia eadem substantia.
 Deus genitor, Deus genitus, in utroque
 Sacer Spiritus, deitate socius.
 Non tres tamen dii sunt.
 Deus vere unus est. Sic Pater Dominus,
 Filius, Spiritusque sanctus.
 Proprietas in personis, unitas
 Est et in essentia.
 Majestas par, et potestas, decus,
 Honor æque per omnia.
 Sidera, maria, continens arva,
 Simul et universa condita.
 Quem tremunt impia tartara,
 Colit quoque quem et abyssus infima.
 Nunc omnis vox, atque lingua
 D Fateatur hunc laude debita.
 Quem laudat sol, atque luna
 Dignitas adorat angelica.
 Et nos voce præcelse nunc omnes
 Jubilemus altithrono Domino
 Laudes in excelsis.
 Eia et eia omnes simul
 Modulemur organica cantica
 Dulce melodia.
 O veneranda Trinitas!
 O adoranda Unitas!
 Per te sumus creati, vera
 Æternitas,

Perte sumus redempti,
Summa tu Charitas.
Populum cunctum, salva,
Libera, eripe et emunda.
Te adoramus, Omnipotens, tibi canimus,
Tibi laus et Gloria.

CAP. XXXVII. — *Alia.*

Alma chorus Domini
Compangat nomina summi
Messias, Soter, Emmanuel,
Sabaoth, Adonai.
Est unigenitus via, vita,
Manus, homousion.
Principium, primogenitus
Sapientia, virtus.
Alpha, caput, finisque simul.
Vocitatus, id est ω.
Fons et origo boni Paracletus,
Ac mediator.
Agnus, ovis, vitulus, serpens,
Aries, leo, vermis :
Os, Verbum, splendor, sol,
Gloria, lux, et imago.
Panis, flos, vitis, mons, janua,
Petra, lapisque.
Angelus, et sponsus, pastorque,
Propheta, sacerdos :
Athanatos, ischyros, o Theos,
Pantocrator, isus.
Salvificet nos, sit cui secla
Per omnia δοξζ.

CAP. XXXVIII. — *In natale sancti Dionysii Areo- C*
pagitæ et episcopi sociorumque ejus.

Exsultemus in ista.
Fratres, solemnitate, gaudeat pariter
Omnis Ecclesia,
Diem annuum colens.
Qua Dionysius, præsul magnificus
Cum Rustico, et Eleutherio
Suis sociis,
Martyrii corona splendidus
Cælum petit.
Hic Athenis quondam philosophus, et

A Arceopagita dictus,
Inter suos exstitit primus.
Sed istius primatus apicem,
Cunctampue gloriam mundi
Sprevit sancti monitis Pauli ;
A quo instructus atque baptismatis
Gratia lotus
Præsul et doctor plebi præponitur
Atheniensi,
Quam lucifer velut quidam
Radiens omnibus exuit
Errorum tenebris.
Ac dogmatis sacri lumen
Nuntiat patriæ, necnon
Et vicinis gentibus.

B Posthæc instinctus amore
Divino, et a præsule apostolico
Visitat gentes procul habitantes
Et ferocia regna Galliæ.
In quibus continuo prædicans,
Ac plurimos hominum
Convertent ad Dominum,
Postremo ab impiis capitur,
Et pro Christi nomine
Cum sociis plectitur.
O quam felix Pârisiæ civitas,
Qua tanti martyris sepulta
Noscuntur ossa corporis !
Sed non minus Radaspona beata
Quæ nutu supero translata
Nunc ossa tenet eadem !
C Ergo jam utrumque populum,
Necnon omnes adjuvamen
Tuum rite quærentes,
Precibus commenda sedulis
Summo regi, venerande
Martyr, o Dionysi.

FINIS.

*Alia manus, non tam sæculo XII inferior, addidit in
margine sequentia.*

In cænobium istud transtulerat
Mortalium Rex invictissimus regum Arnolfus
Sanctissimi thesaurum corporis Dionysii.

B. NOTKERI CARMINA.

(*Vide Patrologiæ tom. LXXXVII, col. 40 et seqq., in Appendice ad scripta sancti Galli.*)

B. NOTKERI BALBULI

SANCIT GALLI MONACHI

MARTYROLOGIUM.

(*Apud Canisium, Lectiones antiquæ, tom. II, ex bibliotheca S. Galli.*)

CANISIUS AD LECTOREM.

In codice ex quo hoc Martyrologium vulgamus,
hoc adnotavit R. P. Jodocus Metzlerus, monasterii

S. Galli professus, « Martyrologii hujus auctorem
fuisse monachum S. Galli, manifestum est ex die

natalis S. Desiderii x Kalend. Junii ; ex die S. Columbæ confessoris v Idus Junii ; ex natali S. Galli, et ex festo dedicatæ basilicæ in honorem S. Galli. Item ex Indiculo N. P. Isonis, quem habes in vetustissimo codice rubro in fol. parvo et pergameno.

« Quod vero Martyrologii hujus auctor sit Notkerus, æque clarum fit ex alia quadam perantiqua scheda membranacea præfixa Martyrologio seu Calendario Adonis in magno cod. Historiæ Scholasticæ, ubi veteris cujusdam Patris manu descriptæ leguntur historia S. Desiderii, Verenæ, etc., et quidem, ut ipsemet exscriptor testatur, ex Martyrologio Notkeri, quod aliud non est quam hoc nostrum, cum

A historiæ illæ ad verbum cum exemplari nostro consentiant. Cum autem duo fuerint apud nos Notkeri scriptis celebres, aliter nimirum Balbulus, qui anno Domini 912 obiit ; alter Physicus, qui anno salutis 1032 mortuus est, priorem illum fuisse hujus operis partem inde liquidum evadit, quod ipse superstes erat, quando Ado episcopus Viennensis reliquias S. Desiderii Martyris ad Monasterium S. Galli transmisit. Factum est autem hoc anno Redemptoris 870. Caret porro Martyrologium hoc mense Novembri et Decembri, et alicubi etiam aliquot diebus, nescio quo infortunio. » Hæc Metzlerus.

JACOBI BASNAGII DE NOTKERO OBSERVATIO.

I. De Notkero episcopo Leodiensi. — Plurimi fuere Notkeri eodem fere tempore : ab episcopo Leodiensi Notkero ordiamur ; quanquam ætate paulo recentior, dignitate fuit superior. Hunc monachum faciunt Benedictini auctoritate Magdeburgensis Chronici, in quo præpositus monasterii Sangallensis dicitur. Animadvertere debuerant illi erasse turpiter Chronici auctorem, qui Notkerum monasterii præpositum asserat ann. 1008 (CHAPEVILLE, *Gesta pontif. Leod.*, t. I, p. 214) cum jam episcopus fuisset an. 971 : et revera plurima referuntur Othonis secundi diplomata, quibus Hoyensem comitatum variaque concessit Notkero, jam episcopo Leodiensi. Non igitur potuit esse monachus an. 1008, nec fuit unquam, Urbis Leodiensis fundator appellatur, quippe illam muris cinxit, ædificiis decoravit ; mosam in urbem induxit, litterarum studium innoxit. Tantæ severitatis fuit in vitiosos, ut non modo canonicam, sed etiam sæcularem pœnam apud ipsum luerent. Quicumque peccator enim.

ivit in exsilium, respiscere ni properasset. Aut fregit collum, vel amatos perdidit artus. Talis erat reprobis, tam formidabilis omni Perjuro, etc.

(Anselm., *ibid.*, c. 58, p. 220.)

Talibus gestis formidabilem episcopum quis non timuisset ?

II. De duobus aliis Notkeris. — Alter fuit Notkerus abbas Sangallensis ; cum enim præfectura sponte cœssisset Burchardus, ab Othone creatus est abbas Notkerus ea lege, ut nihil capitale absque nutu Burchardi adhuc viventis ageret. Eodem autem fere tempore præfecturam suscepit, ac alter Notkerus ad episcopalem sedem promovebatur. Abbas enim renuntiatus est an. 973, et obiit an. 981:

Hic abbas fuit nepos alterius Notkeri doctoris, pictoris, medici et poetæ, quem *piperis Granum*, ob acrimoniam vel morum severitatem nimiam, appellabant : hic cæcus obiit. Sæculo sequenti, undecimo scilicet, vix alter Notkerus, *Labeo* dictus, et postea beati titulo decoratus. Denique sæculo decimo tertio fuit quintus vel potius sextus Notkerus, *doctissimi et benignissimi* nomine sæpius indicatus. Hi omnes a Notkero de quo nunc agendum diversi fuere.

III. DE Notkero Balbulo. — BALBULI. titulo a cæteris distinguitur, iisque omnibus ætate fuit superior ; puer enim oblatu est ad sanctum Gallum an. 840, et ordines sacros recepit ; studiis incubuit sub Ibone præceptore, qui ad an. 871 excessit e vivis. Illum Carolo Magno coævum fecit Eckerhardus et post illum scriptores plurimi. Non tam illorum quam Eckerhardi supinitatem mirare, qui vitam Notkeri descripturus ipsius ætatem non noverat. Si credas huic panegyristæ, fuit propheta Notkerus, sæpius cum dæmonibus lusit et manus conseruit. Vix alia ab ipso discas. Obiit viii Idus Apriles an 912. Hoc

epitaphium an ejus tumulo fuerit insculptum dubitatur ; tamen a Bollandianis refertur.

Ecce decus patriæ Notkerus dogma *sophiæ*.
Ut mortalis homo conditur hoc timulo.
Idibus Octonis hic carne solutus Aprilis.
Cœlis invehitur, carmine suscipitur.

IV. De Sequentiis Notkeri. — De scriptis Notkeri hæc habet Eckerhardus in ipsius Vita, c. 33 : « Pater sanctus pauca scripsit præter Sequentias et alia modica. » Sed circa scripta Notkeri, ut in cæteris, peccasse videtur Eckerhardus ; qui enim ipsius martyrologium modicum opus potest appellare ? Quis vero ignoscat auctori quem latuit ille liber ?

Tribuuntur plurima Notkero Balbulo. Primo indubitatum est Sequentias composuisse, hoc est rhythmicas preces quæ cantari solent ante evangelium in festis solemnioribus. Hoc opusculum ut præcipuum notavit Eckerhardus. Observandum tamen illum in errorem etiam hic incidisse ; memorat enim C Notkerum Sequentiam illam a se compositam : *Sanctus Spiritus adsit nobis gratia*, Carolo Magno mississe, qui in gratiarum actionem hymnum : *Veni Creator*, ipsius ore dictatum retribuit. « Talibus alis, inquit (Eckerhard., *Vita Notkeri*, c. 18), solent pennata animalia se mutuo ferire, id est, perfecti viri et docti spiritali scientia eruditi solent se diversitate adhortationum exercitare ; sic sanctus Augustinus, B. Hieronymo, » etc. Quam fatue ! cum falsitatis dicam effugere non possit, et ex superius dictis pateat tale hymnorum commercium Notkero cum Carolo Magno, qui a longo tempore ex hoc sæculo migraverat, intercedere non potuisse.

V. De variis ipsius operibus. — Varia alia concinnavit opuscula Notkerus. Primo in gratiam amici Landberti, alphabeti litteras, quæ olim ad significandam modulationem inserviebant, elucidavit : secundo (*Id. ibid.*, c. 20), « transtulit, idem sanctus vir Psalterium de Latina lingua in barbaricam linguam, sicut hodie est in armario ; « hoc est, ad finem duodecimi vel ad initia decimi tertii sæculi ; hoc enim tempore scribebat Eckerhardus, cujus verba desumpsimus. Tertio varios composuit hymnos et carmina. Quarto inter illa occurrit fragmentum Vitæ S. Galli metricè scriptum. Sed asserit præterea Goldastus (*Rerum Alam.* t. II, p. 195), exstare in Palatinatu, apud viduam Wolfgangi Wecterii, *Historiam sancti Galli et subsequentium temporum ad suam usque ætatem in morem Ciceronianum, id est per dialogos*. Quinto tribuit eidem Notkero Goldastus chartas quasdam vice Weinhidardi cancellarii scriptas. Sexto libri duo de Gestis Caroli Magni sub nomine Sangallensis monachi exarati Notkero Balbulo vindicantur.

VI. de Martyrologio. Martyrologium quod attinet, indubio fuit a Notkero concinnatum, et inter ejus scripta primum jure merito locum tenet. Non video

cur dubitarit Pinus, in Nova Bibliotheca, an sæculo nono desinente vel decimo ineunte sit scriptum; ipse enim tempus quo hunc laborem suscepit indicat VIII Kal. Maii. Scripsit scilicet Formoso Romanam sedem tenente. Non equidem primo pontificatus anno, sed aliquo ex subsequentibus. Sedebat Formosus an. 891; ideo hoc Martyrologium anno 894 assignavimus. Multa in eo possent observari, et diguum est ut legatur ab eruditis. Germanis fuit in usu. De Anacleto refert VI Kal. Maii. ipsum a Petro presbyterum ordinatum idolis, vi coactum sacrificasse, deinde pœnitentia ductum martyrio fuisse coronatum imperante Domitiano. Quæ de lapsu Anacleti refert, unde hauserit nescio; ipsum sub Trajano vel mortuum vel martyrem asserunt Platina, Balæus et plurimi.

IN NOMINE DOMINI

INCIPIIT

MARTYROLOGIUM

PER ANNI CIRCULUM

S. P. N. NOTKERI, COGNOMENTO BALBULI, MONACHI SANCTI GALLI.

JANUARIUS.

Mensis Januarii habet dies xxxi, luna vero

xxix.

KAL. JAN. — Octava nativitatis Dominicæ, qua die idem Dominus circumcisus est in carne, secundum legem Moysi, et nomen, ut Jesus vocaretur, accepit, quo vocatum est ab angelo, antequam conciperetur in utero (*Luc. II*).

Romæ natalis sancti Almachii martyris, qui iubente Alipio Urbis præfecto, cum diceret: « Hodie octavæ Dominici diei sunt, cessate a superstitionibus idolorum sacrificiisque pollutis, » a gladiatoribus hac de causa occisus est.